
Servicio Nacional
del Patrimonio
Cultural

Ministerio de las
Culturas, las Artes
y el Patrimonio

REF.: APRUEBA TRATO DIRECTO.

RESOLUCIÓN EX

WAY2018-
SANTIAGO,

214

VISTOS: EXENTA
La Ley N° 21.045, que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 5*208, üg 1020, y el'D.r.L'N°-
281, de 1931, todos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 1600, de 2008 de la Contraloría General de la República; lo
dispuesto en el artículo 8° letra h), de la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación
de Servicios; y el artículo 79 y siguientes del D.F.L. N° 29, de 2004, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de
la Ley N° 18.834, sobre Estatuto Administrativo; y

C O N S I D E R A N D O :

1.- Que, en el Museo Benjamín Vicuña Mackenna, dependiente del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, hace un par de
semanas hubo un incidente nocturno con el portón de acceso al museo, donde personas lo patearon y dejaron en mal
estado, especialmente la cerradura, por lo que se requiere realizar una adecuada reparación en la estructura y cerrojo.

2.- Que, con este propósito, se solicitaron presupuestos a distintos proveedores del rubro, siendo el oferente Carlos
Francisco Cuevas Betancur, cédula de identidad N° 8.147.981-K, la que mejor se adecúa a los requerimientos técnicos
solicitados, pues ofrece tiempo acotado de ejecución, y mejor calidad de los materiales, cuyo costo del servicio es la suma
de $321.300.- (trecientos veintiún mil trescientos pesos) IVA incluido; monto menor a las 10 Unidades Tributarias
Mensuales.

3.- Que el señor Carlos Francisco Cuevas Betancur no tiene interés en inscribirse en el Sistema de Compras Públicas del
Estado, Chilecompra.

4.- Que en vista de lo anterior, el informe Técnico del Director del Museo Benjamín Vicuña Mackenna, que debidamente
firmado se adjunta a la presente Resolución y de la cotización entregada debidamente aprobada por la unidad técnica, se
estima necesario, conveniente e indispensable para los intereses del SNPC contratar con el oferente Carlos Francisco Cuevas
Betancur, cédula de identidad N° 8.147.981-K, el servicio de reparación del portón de acceso del edificio del Museo
Benjamín Vicuña Mackenna.

R E S U E L V O :

1.- APRUÉBASE la contratación por trato directo con el oferente Carlos Francisco Cuevas Betancur, cédula de identidad N°
8.147.981-K, el servicio de reparación del portón de acceso del edificio del Museo Benjamín Vicuña Mackenna, por la suma
de $321.300.- (trecientos veintiún mil trescientos pesos) IVA incluido.

2.- IMPÚTESE el gasto que demanda la presente resolución, ascendente a la suma $321.300.- (trecientos veintiún mil
trescientos pesos) IVA incluido, con cargo al Subtítulo 22, ítem 06, Asignación 999, del presupuesto del Sistema Nacional de
Museos del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, aprobado para el año 2018.

3.- PUBLÍQUESE la presente resolución en el portal de Transparencia del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural.

E, REFRÉN|pESE¿Y PUBLÍQUESE

NACIONAL (S)

PATRIMONIO CULTURAL

Sisjéíria Nacional deTVIuseos.
íbdirección de Administración y Finanzas

Deparamento de Abastecimiento y Logística
Archiva Oficina de Partes SNPC.



Servicio Nacional
del Patrimonio
Cultural

Ministerio c
Culturas, las Arte-,
y el Patnrr:;,-

Informe de adquisición por el servicio de reparación del portón de acceso del edificio del Museo

Benjamín Vicuña Mackenna.

1.- En el Museo Benjamín Vicuña Mackenna, dependiente del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, hace

un par de semanas hubo un incidente nocturno con el portón de acceso al museo, donde personas lo

patearon y dejaron en mal estado, especialmente la cerradura, por lo que se requiere realizar una adecuada

reparación en la estructura y cerrojo.

2,- Con este propósito, se solicitaron presupuestos a distintos proveedores del rubro, siendo el oferente
Carlos Francisco Cuevas Betancur, cédula de identidad N° 8.147.981-K, la que mejor se adecúa a los
requerimientos técnicos solicitados, pues ofrece tiempo acotado de ejecución, y mejor calidad de los
materiales, cuyo costo del servicio es la suma de $321.300.- (trecientos veintiún mil trescientos pesos) IVA
incluido; monto menor a las 10 Unidades Tributarias Mensuales.

3.- El señor Carlos Francisco Cuevas Betancur no tiene interés en inscribirse en el Sistema de Compras
Públicas del Estado, Chilecompra.

4.- En vista de lo anterior, se estima necesario, conveniente e indispensable para los intereses del SNPC
contratar con el oferente Carlos Francisco Cuevas Betancur, cédula de identidad N° 8.147.981-K, el servicio
de reparación del portón de acceso del edificio del Museo Benjamín Vicuña Mackenna.

Museo Benjamín Vicuña Mack
Servicio Nacional del Patrimonio

Santiago, 02 de mayo 2018.



ARTESANÍA METALÚRGICA
CARMEN VERGARA K.
CARLOS CUEVAS B.
RUT 8.147.981-k
Paloma 8958 Las Condes
Fono 996118834

SANTIAGO, Abril 24 de 2018

P/01.24.04.18
Señores
Museo Vicuña Mackenna
Vicuña Mackenna 941 AT.: Sr. Esteban Díaz
Presente.

Estimado señor:
Tengo el agrado de cotizarle presupuesto por la reparación de portón

acceso principal de dos hojas de abatir

Para esto se realizaran las siguientes modificaciones:
- Se enderezaran las dos hojas para suprimir abertura central
- Cambiar cerradura marca Scanavinni modelo 2002 con 3 copias de llaves.
- Se montara esta hoja sobre dos ruedas con doble rodamiento.
- Se bajara picaporte central y tope al piso.
- Se parchara zócalo inferior de plancha oxidada con una pletina de 50 x 3 mm.

Como atención se hará la misma reparación en zócalo puerta.
- Se repasara pintura de color lo más similar al existente en partes trabajadas

VALOR $ 270.000 más I.V.A.

Plazo de Ejecución Un día. Se incluye aseo y retiro desechos.

Esperando vernos favorecidos con sus gratas ordenes, le saluda
Atentamente.

Carmen Gloria Vergara K



PRESUPUESTO

E\O

....

PARA: esteban diaz

E-MAIL : esteban.diaz@museosdibam,el

TELEFONOS

+56956603436

Buenas Tardes: de acuerdo a lo conversado cumplo con presupuestarle los trabajos en construcciones

metálicas :

1- Reparación de portón de entrada de museo vicuña mackena

2.- Cambio de picaporte existente (modificación).-

3.- Cambio de cajón chapa y chapa nueva .-

4.- 2 porta candados nuevos

5.- reparación de base de portones oxidados con ángulo laminado 30x30x2 mm soldados e pintados

6.- pago de visita técnica $15.000

Materiales de fabricación :

2 litros de pintura anticorrosiva

2 kilos de soldadura

5 discos de corte 7 "



1 discos de desbaste 4"

3 litros de diluyente

1 brochas 2 "

caja de chapa

1 chapa

2 trozos de ángulo laminado 30x30x2 mm

- Chapa $ 30.000.-

- Cajón 3.500 pesos

- Desinstalación e instalación de cajón de chapa 15.000

total obra $ 263.500.- trabajo vendido .-



CONTRATISTA EN CONSTRUCCIÓN.
REPARACIÓN V REMODEl.ACION-
ASESORIA DESARROLLO PROYECTO
DISE&O EN ARQUITECTURA

HERNÁN STUARDO N.
RUT.6.924.273-1

OFERTA ECONÓMICA

NOMBRE PROPUESTA:
Cliente: "MUSEO BENJAMÍN VICUÑA MACKENNA"
Cód. Proyecto: Reparación Portón Acceso Museo.
Superficie (m2): -
Ubicación: Vicuña Mackenna N°94
Contacto: Esteban Díaz (estaben.diaz@museosdibam.cl).

ítem
1
2

Partida

Reparación portón acceso

Cambio cerradura

Unidad

gl
un

Cantidad

1

1

Valor Unitario (pesos)

S 380.000

S 80.000

Total (pesos)

S 380.000

S 80.000

Nota: no considera pintura

SUB TOTAL NETO

IVA 19%

TOTAL

S
S

S

460.000

87.400

547.400

Periodo de validez de la oferta (días corridos) 30_

Periodo de entrega (dias corridos) 4

:

Hernán Stuardo Navarro
6.924.273-1
Arquitecto

FECHA 19.04.2018.

Fono:22 4040495
hstuardo@uc.cl


